



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2025 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Иркутской области от 12 ноября 2018 года № 828-пп (далее – государственная программа), следующие изменения:

1) в паспорте:

строку «Подпрограммы государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Подпрограммы государственной программы	<p>В составе государственной программы предусмотрены подпрограммы:</p> <p>1) «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2019 – 2025 годы;</p> <p>2) «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области» на 2019 – 2025 годы;</p> <p>3) «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области» на 2019 – 2025 годы;</p> <p>4) «Развитие промышленности в Иркутской области» на 2019 – 2025 годы;</p>
--	---

	<p>5) «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области» на 2019 – 2025 годы;</p> <p>6) «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2019 – 2025 годы;</p> <p>7) «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области» на 2019 – 2025 годы;</p> <p>8) «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (обеспечивающая подпрограмма);</p> <p>9) «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» на 2019 – 2025 годы (обеспечивающая подпрограмма) »;</p>
--	---

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

<p>« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 4 678 585,9 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 4 053 144,4 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 3 785 064,7 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 4 851 883,3 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 7 037 446,9 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 5 990 099,7 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 3 415 956,7 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 776 287,1 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 3 265 544,9 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 3 028 521,8 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 4 208 434,5 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 6 545 436,5 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 5 786 121,1 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 3 414 680,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 895 317,1 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 785 317,8 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 756 461,2 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 643 448,8 тыс. рублей;</p>
---	---

	2023 год – 492 010,4 тыс. рублей; 2024 год – 203 978,6 тыс. рублей; 2025 год – 1 276,4 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 81,7 тыс. рублей; 2020 год – 81,7 тыс. рублей; 2021 год – 81,7 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств иных источников по годам реализации составляет: 2019 год – 6 900,0 тыс. рублей; 2020 год – 2 200,0 тыс. рублей	»;
--	---	----

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы	1. Внутренние текущие затраты на научные исследования и разработки в 2025 году достигнут 4 100,5 млн. рублей. 2. Индекс промышленного производства в 2025 году составит 109,4%. 3. Туристско-экскурсионный поток в Иркутскую область в 2025 году увеличится до 3 175,4 тыс. человек. 4. Объем инвестиций в основной капитал на душу населения в 2025 году достигнет 296,1 тыс. рублей на человека. 5. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, в 2025 году увеличится до 340,5 тыс. человек	»;
--	--	----

в Разделе III «ОБОСНОВАНИЯ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ»:

абзацы второй – четвертый изложить в следующей редакции:

«подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 1 к государственной программе);

подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 2 к государственной программе);

подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 3 к государственной программе);»;

абзацы шестой – десятый изложить в следующей редакции:

«подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 5 к государственной программе);

подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2019 - 2025 годы (приложение 6 к государственной программе);

подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 7 к государственной программе);

обеспечивающая подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 8 к государственной программе);

обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» на 2019 - 2025 годы (приложение 9 к государственной программе).»;

абзацы пятый – седьмой Раздела VI «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«туристско-экскурсионный поток в Иркутскую область в 2025 году увеличится до 3 175,4 тыс. человек;

объем инвестиций в основной капитал на душу населения в 2025 году достигнет 296,1 тыс. рублей на человека;

численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, в 2025 году увеличится до 340,5 тыс. человек.»;

2) в приложении 1 к государственной программе:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 2019 год – 1 335 462,9 тыс. рублей; 2020 год – 762 804,8 тыс. рублей; 2021 год – 257 845,1 тыс. рублей; 2022 год – 317 893,6 тыс. рублей; 2023 год – 243 336,3 тыс. рублей; 2024 год – 233 800,0 тыс. рублей; 2025 год – 98 361,0 тыс. рублей.
---	--

	<p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 584 510,2 тыс. рублей; 2020 год – 159 093,2 тыс. рублей; 2021 год – 102 125,8 тыс. рублей; 2022 год – 179 647,0 тыс. рублей; 2023 год – 99 036,2 тыс. рублей; 2024 год – 98 361,0 тыс. рублей; 2025 год – 98 361,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 744 052,7 тыс. рублей; 2020 год – 601 511,6 тыс. рублей; 2021 год – 155 719,3 тыс. рублей; 2022 год – 138 246,6 тыс. рублей; 2023 год – 144 300,1 тыс. рублей; 2024 год – 135 439,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств иных источников по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 6 900,0 тыс. рублей; 2020 год – 2 200,0 тыс. рублей</p>
--	--

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у СМСП, в общей численности занятого населения в 2025 году составит 27,7%.</p> <p>2. Количество СМСП (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения Иркутской области в 2025 году составит 39,3 ед.</p> <p>3. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», к 2025 году увеличится до 22,711 тыс. человек</p>
---	--

3) в приложении 2 к государственной программе:
в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в паспорте:
в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 105 820,8 тыс. рублей; 2020 год – 48 861,8 тыс. рублей; 2021 год – 48 999,0 тыс. рублей; 2022 год – 25 666,8 тыс. рублей; 2023 год – 25 294,0 тыс. рублей; 2024 год – 25 294,0 тыс. рублей; 2025 год – 25 294,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 104 056,0 тыс. рублей; 2020 год – 47 132,9 тыс. рублей; 2021 год – 47 363,8 тыс. рублей; 2022 год – 24 196,5 тыс. рублей; 2023 год – 24 017,6 тыс. рублей; 2024 год – 24 017,6 тыс. рублей; 2025 год – 24 017,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 1 764,8 тыс. рублей; 2020 год – 1 728,9 тыс. рублей; 2021 год – 1 635,2 тыс. рублей; 2022 год – 1 470,3 тыс. рублей; 2023 год – 1 276,4 тыс. рублей; 2024 год – 1 276,4 тыс. рублей; 2025 год – 1 276,4 тыс. рублей</p>
---	---

в Разделе II «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ»:

абзац четвертый признать утратившим силу;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«постановление Правительства Иркутской области от 15 июня 2022 года № 465-пп «О предоставлении из областного бюджета грантов в форме субсидий по результатам конкурсных отборов в рамках реализации мероприятия «Проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований в целях эффективного использования научного потенциала субъектов Российской Федерации» программы деятельности Российского научного фонда, проводимых Российским научным фондом и Правительством Иркутской области.»;

абзац девятый Раздела III «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ» изложить в следующей редакции:

«Российским научным фондом;»;

4) в приложении 3 к государственной программе:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Участники подпрограммы	Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области
--------------------------	---

строку «Задачи подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Оказание поддержки при реализации новых инвестиционных проектов»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Перечень основных мероприятий подпрограммы	«Оказание поддержки при реализации новых инвестиционных проектов» на 2023 – 2024 годы
--	---

в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 10 274,8 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 4 118,8 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 1 081,0 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 13 372,7 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 434 186,9 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 1 934 866,9 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 9 656,9 тыс. рублей</p>
---	--

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	1. Инвестиции в основной капитал в 2025 году увеличатся до 698 100,0 млн рублей в год
---	---

5) в подпрограмме «Развитие промышленности в Иркутской области» на 2019 – 2025 годы, являющейся приложением 4 к государственной программе (далее – подпрограмма 4):

в паспорте:

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 378 734,7 тыс. рублей; 2020 год – 124 142,8 тыс. рублей; 2021 год – 101 819,0 тыс. рублей; 2022 год – 450 209,5 тыс. рублей; 2023 год – 165 558,1 тыс. рублей; 2024 год – 129 832,5 тыс. рублей; 2025 год – 65 840,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 378 653,0 тыс. рублей; 2020 год – 89 164,6 тыс. рублей; 2021 год – 84 853,4 тыс. рублей; 2022 год – 291 485,6 тыс. рублей; 2023 год – 65 840,5 тыс. рублей; 2024 год – 65 840,5 тыс. рублей; 2025 год – 65 840,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2020 год – 34 896,5 тыс. рублей; 2021 год – 16 883,9 тыс. рублей; 2022 год – 158 723,9 тыс. рублей; 2023 год – 99 717,6 тыс. рублей; 2024 год – 63 992,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 81,7 тыс. рублей; 2020 год – 81,7 тыс. рублей; 2021 год – 81,7 тыс. рублей</p>
---	--

пункт 2 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции;

«2. Суммарный размер привлеченных внебюджетных инвестиций на реализацию инвестиционных проектов в сфере промышленности (нарастающим итогом) в 2025 году увеличится до 4 546 705,6 тыс. рублей»;

приложение 1 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции (прилагается);

б) в подпрограмме «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, являющейся приложением 5 к государственной программе (далее – подпрограмма 5):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Задачи подпрограммы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Повышение доступности туристических продуктов»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Региональный проект «Повышение доступности туристических продуктов»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 254 729,6 тыс. рублей; 2020 год – 193 336,6 тыс. рублей; 2021 год – 782 186,9 тыс. рублей; 2022 год – 686 720,4 тыс. рублей; 2023 год – 1 751 311,2 тыс. рублей; 2024 год – 519 083,5 тыс. рублей; 2025 год – 173 963,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 118 129,6 тыс. рублей; 2020 год – 53 336,6 тыс. рублей; 2021 год – 199 964,1 тыс. рублей; 2022 год – 345 246,5 тыс. рублей; 2023 год – 1 507 863,5 тыс. рублей; 2024 год – 519 083,5 тыс. рублей; 2025 год – 173 963,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 136 600,0 тыс. рублей; 2020 год – 140 000,0 тыс. рублей; 2021 год – 582 222,8 тыс. рублей; 2022 год – 341 473,9 тыс. рублей; 2023 год – 243 447,7 тыс. рублей</p>
---	--

»;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	1. Объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет Иркутской области от деятельности по размещению посетителей, по предоставлению услуг общественного питания, от деятельности туристических агентств и туроператоров в 2025 году возрастет до 2 716,8 млн рублей в год. 2. Объем платных услуг от туристской деятельности в 2025 году достигнет 8 685,4 млн рублей »;
---	--

Раздел I «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Раздел I. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ

Осуществление бюджетных инвестиций предусмотрено в рамках:

1. Основного мероприятия «Строительство объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала» в рамках реализации проекта особой экономической зоны туристско-рекреационного типа, созданной в Слюдянском районе Иркутской области» на 2019 – 2025 годы.

2. Основного мероприятия «Осуществление управления особой экономической зоной туристско-рекреационного типа, созданной на территории муниципального образования Слюдянский район Иркутской области» на 2019 – 2022 годы.

3. Регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры».; приложение к подпрограмме 5 изложить в новой редакции (прилагается);

7) в приложении 6 к государственной программе: в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения	Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 2019 год – 1 096 761,8 тыс. рублей; 2020 год – 1 101 785,0 тыс. рублей; 2021 год – 1 078 064,5 тыс. рублей;
---	---

реализации подпрограммы	<p>2022 год – 1 429 800,4 тыс. рублей; 2023 год – 1 734 589,6 тыс. рублей; 2024 год – 1 547 623,2 тыс. рублей; 2025 год – 1 443 328,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 083 862,2 тыс. рублей; 2020 год – 1 094 604,2 тыс. рублей; 2021 год – 1 078 064,5 тыс. рублей; 2022 год – 1 426 266,3 тыс. рублей; 2023 год – 1 731 321,0 тыс. рублей; 2024 год – 1 544 352,0 тыс. рублей; 2025 год – 1 443 328,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 12 899,6 тыс. рублей; 2020 год – 7 180,8 тыс. рублей; 2022 год – 3 534,1 тыс. рублей; 2023 год – 3 268,6 тыс. рублей; 2024 год – 3 271,2 тыс. рублей</p>
-------------------------	---

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Доля исполнительных органов государственной власти Иркутской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, использующих электронное межведомственное взаимодействие при оказании государственных/муниципальных услуг, в 2025 году составит не ниже 90%.</p> <p>2. Доля видов регионального государственного контроля (надзора), в отношении которых обеспечено размещение на официальных сайтах исполнительных органов государственной власти Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Иркутской области или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного контроля (надзора), а также текстов таких нормативных правовых актов, в общем количестве видов регионального государственного контроля (надзора) в 2025 году составит не ниже 100%.</p>
---	--

	3. Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления государственных и муниципальных услуг составит не менее 90% ежегодно
--	--

8) в приложении 7 к государственной программе:
в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 115 703,9 тыс. рублей; 2020 год – 160 585,3 тыс. рублей; 2021 год – 101 454,4 тыс. рублей; 2022 год – 111 983,0 тыс. рублей; 2023 год – 151 119,3 тыс. рублей; 2024 год – 111 983,0 тыс. рублей; 2025 год – 111 983,0 тыс. рублей
---	---

9) в приложении 8 к государственной программе:
в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 871 472,8 тыс. рублей; 2020 год – 1 093 995,5 тыс. рублей; 2021 год – 787 806,9 тыс. рублей; 2022 год – 1 134 057,3 тыс. рублей; 2023 год – 1 713 731,9 тыс. рублей; 2024 год – 806 404,4 тыс. рублей; 2025 год – 806 316,7 тыс. рублей
---	---

10) в приложении 9 к государственной программе:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 509 624,6 тыс. рублей; 2020 год – 563 513,8 тыс. рублей; 2021 год – 625 807,9 тыс. рублей; 2022 год – 682 179,6 тыс. рублей; 2023 год – 818 319,6 тыс. рублей; 2024 год – 681 212,2 тыс. рублей; 2025 год – 681212,2 тыс. рублей
---	--

11) приложения 10 – 14 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 31 августа 2017 года № 568-пп

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 31 августа 2017 года № 568-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе «Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Подпрограммы государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государствен ной программы</p>	<p>Объем финансирования, в том числе: 2018 год – 921 871,8 тыс. рублей; 2019 год – 1 463 304,1 тыс. рублей; 2020 год – 1 624 936,6 тыс. рублей; 2021 год – 1 599 386,9 тыс. рублей; 2022 год – 1 594 798,8 тыс. рублей; 2023 год – 381 805,3 тыс. рублей; 2024 год – 381 805,3 тыс. рублей; 2025 год – 381 805,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе: 2018 год – 250 000,0 тыс. рублей; 2019 год – 230 690,0 тыс. рублей; 2020 год – 334 627,0 тыс. рублей; 2021 год – 335 992,7 тыс. рублей; 2022 год – 345 945,6 тыс. рублей; 2023 год – 335 813,1 тыс. рублей; 2024 год – 335 813,1 тыс. рублей; 2025 год – 335 813,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе: 2018 год – 625 879,6 тыс. рублей; 2019 год – 1 186 621,9 тыс. рублей; 2020 год – 1 244 317,4 тыс. рублей; 2021 год – 1 217 402,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 202 568,7 тыс. рублей; 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов, в том числе: 2018 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2019 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2020 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2021 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2022 год – 46 284,5 тыс. рублей; 2023 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2024 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2025 год – 45 992,2 тыс. рублей.</p>
--	--

»
;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы» цифры «60,8%», «33,6%» заменить соответственно цифрами «62,7%», «34,6%»;

в абзаце восьмом раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ»:

в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце восьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий муниципальных образований Иркутской области – 62,7%;

доля площади благоустроенных общественных территорий от общей площади общественных территорий Иркутской области – 34,6%»;

4) в приложении 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте подпрограммы «Развитие благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области» на 2018-2024 годы государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы (далее – подпрограмма):

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения	Объем финансирования, в том числе: 2018 год – 894 246,9 тыс. рублей; 2019 год – 1 463 304,1 тыс. рублей; 2020 год – 1 624 936,6 тыс. рублей; 2021 год – 1 599 386,9 тыс. рублей;
---	--

реализации подпрограммы	<p>2022 год – 1 587 491,5 тыс. рублей; 2023 год – 381 805,3 тыс. рублей; 2024 год – 381 805,3 тыс. рублей; 2025 год – 381 805,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе: 2018 год – 240 000,0 тыс. рублей; 2019 год – 230 690,0 тыс. рублей; 2020 год – 334 627,0 тыс. рублей; 2021 год – 335 992,7 тыс. рублей; 2022 год – 338 930,6 тыс. рублей; 2023 год – 335 813,1 тыс. рублей; 2024 год – 335 813,1 тыс. рублей; 2025 год – 335 813,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе: 2018 год – 609 657,6 тыс. рублей; 2019 год – 1 186 621,9 тыс. рублей; 2020 год – 1 244 317,4 тыс. рублей; 2021 год – 1 217 402,0 тыс. рублей; 2022 год – 1 202 568,7 тыс. рублей; 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 2025 год – 0,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов, в том числе: 2018 год – 44 589,3 тыс. рублей; 2019 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2020 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2021 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2022 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2023 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2024 год – 45 992,2 тыс. рублей; 2025 год – 45 992,2 тыс. рублей.</p>
----------------------------	--

»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» слова «2159 ед. к концу 2024 года» заменить словами «2339 ед. к концу 2025 года»;

в абзаце первом раздела 2 «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в нумерационном заголовке приложения 1 к подпрограмме слова «Иркутской области» на 2018 – 2024 годы», «городской среды» на 2018 – 2024 годы» заменить соответственно словами «Иркутской области» на 2018 – 2025 годы», «городской среды» на 2018 – 2025 годы»;

в нумерационном заголовке приложения 2 к подпрограмме слова «Иркутской области» на 2018 – 2024 годы», «городской среды» на 2018 – 2024 годы» заменить соответственно словами «Иркутской области» на 2018 – 2025 годы», «городской среды» на 2018 – 2025 годы»;

в нумерационном заголовке приложения 3 к подпрограмме слова «Иркутской области» на 2018 – 2024 годы», «городской среды» на 2018 – 2024 годы» заменить соответственно словами «Иркутской области» на 2018 – 2025 годы», «городской среды» на 2018 – 2025 годы»;

в приложении 4 к подпрограмме:

в нумерационном заголовке слова «Иркутской области» на 2018 – 2024 годы», «городской среды» на 2018 – 2024 годы» заменить соответственно словами «Иркутской области» на 2018 – 2025 годы», «городской среды» на 2018 – 2025 годы»;

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

5) в приложении 2 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить словами «2025»;

6) приложения 3 – 6 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются);

7) в приложении 7 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании главы 2 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2018-2024 ГОДЫ» цифры «2024» заменить словами «2025».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ _____

Иркутск

**О внесении изменений в государственную программу Иркутской области
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными
ресурсами Иркутской области» на 2018 – 2025 годы**

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПО С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 – 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2017 года № 774-пп (далее – государственная программа), следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

4) в паспорте:

строку «Подпрограммы государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Подпрограммы государственной программы	<p>1. «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области» на 2018 - 2025 годы (Приложение 1 к государственной программе).</p> <p>2. «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области» на 2018 - 2025 годы (Приложение 2 к государственной программе).</p> <p>3. «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области и подведомственным ему учреждением на праве оперативного управления» на 2018 - 2025 годы (обеспечивающая подпрограмма), (Приложение 3 к государственной программе).</p> <p>4. «Обеспечение мероприятий по закрытию населенных пунктов (в том числе городов, поселков), расположенных на территории Иркутской области, в отношении которых по согласованию с Правительством Российской Федерации принято решение Правительства Иркутской области о признании их закрываемыми» на 2019 год (Приложение 3(1) к государственной программе)</p>	»;
--	--	----

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 1 093 511,2 тыс. рублей;</p> <p>2019 год - 1 259 851,7 тыс. рублей;</p> <p>2020 год - 1 306 319,7 тыс. рублей;</p> <p>2021 год - 1 387 864,5 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 1 552 401,4 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 1 794 516,3 тыс. рублей;</p> <p>2024 год - 1 552 292,2 тыс. рублей;</p> <p>2025 год - 1 687 240,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p>
--	--

	<p>2018 год - 1 090 252,2 тыс. рублей; 2019 год - 1 253 553,8 тыс. рублей; 2020 год - 1 301 541,3 тыс. рублей; 2021 год - 1 386 416,7 тыс. рублей; 2022 год - 1 551 753,9 тыс. рублей; 2023 год - 1 794 516,3 тыс. рублей; 2024 год - 1 552 292,2 тыс. рублей; 2025 год - 1 588 728,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 3 259,0 тыс. рублей; 2019 год - 6 297,9 тыс. рублей; 2020 год - 4 778,4 тыс. рублей; 2021 год - 1 447,8 тыс. рублей; 2022 год - 647,5 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств »; федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2025 год - 98 512,0 тыс. рублей.</p>
--	--

5) в подпрограмме «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области» на 2018 - 2025 годы (далее – подпрограмма 1), являющейся приложением 1 к государственной программе:

в паспорте:

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год – 442 654,1 тыс. рублей; 2019 год – 503 716,8 тыс. рублей; 2020 год – 648 324,6 тыс. рублей; 2021 год – 678 166,3 тыс. рублей; 2022 год – 780 298,4 тыс. рублей; 2023 год – 903 954,4 тыс. рублей; 2024 год – 807 907,4 тыс. рублей; 2025 год – 942 855,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 442 654,1 тыс. рублей; 2019 год - 502 855,9 тыс. рублей; 2020 год - 648 281,2 тыс. рублей; 2021 год - 678 166,3 тыс. рублей; 2022 год – 780 298,4 тыс. рублей;</p>
---	---

	<p>2023 год – 903 954,4 тыс. рублей; 2024 год – 807 907,4 тыс. рублей. 2025 год – 844 343,3 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет: 2019 год - 860,9 тыс. рублей; 2020 год - 43,4 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет: 2025 год – 98 512,0 тыс. рублей.</p>	»;
--	---	----

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Объем доходов областного бюджета от использования государственного имущества Иркутской области и его приватизации (в части доходов, администрируемых министерством имущественных отношений Иркутской области) - не менее 117 204,8 тыс. рублей ежегодно.</p> <p>2. Доля земельных участков, находящихся в государственной собственности Иркутской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленных в установленном законодательством порядке физическим и юридическим лицам на различных правах, от количества сформированных - не менее 56,7% ежегодно.</p> <p>3. Количество муниципальных образований Иркутской области, которым оказано содействие в целях реализации мероприятий по приобретению объектов недвижимости административного назначения и осуществлению капитального ремонта поврежденных административных зданий (помещений), находящихся в муниципальной собственности, - 8 ед. к 2020 году</p>	»;
---	---	----

приложение 1 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции (прилагается);

б) в подпрограмме «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области» на 2018 - 2025 годы являющейся приложением 2 к государственной программе:

в паспорте:

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 88 092,0 тыс. рублей; 2019 год - 75 603,0 тыс. рублей; 2020 год - 106 632,9 тыс. рублей; 2021 год - 118 284,2 тыс. рублей; 2022 год – 144 263,4тыс. рублей; 2023 год - 152 967,6 тыс. рублей; 2024 год - 143 535,4 тыс. рублей; 2025 год - 143 535,4 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 84 833,0 тыс. рублей; 2019 год - 74 958,0 тыс. рублей; 2020 год - 101 897,9 тыс. рублей; 2021 год - 116 836,4 тыс. рублей; 2022 год – 143 615,9 тыс. рублей; 2023 год - 152 967,6 тыс. рублей; 2024 год - 143 535,4 тыс. рублей; 2025 год - 143 535,4 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 3 259,0 тыс. рублей; 2019 год - 645,0 тыс. рублей; 2020 год - 4 735,0 тыс. рублей; 2021 год - 1 447,8 тыс. рублей; 2022 год – 647,5 тыс. рублей.</p> <p>Финансирование за счет средств федерального бюджета не предусмотрено</p>	»;
---	---	----

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Доля муниципальных образований Иркутской области, имеющих подготовленные проекты по актуализации документов территориального планирования, от общего количества муниципальных образований Иркутской области, заключивших соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на актуализацию документов</p>
---	---

	<p>территориального планирования в текущем финансовом году, - 95% к 2023 году.</p> <p>2. Количество проведенных мероприятий, направленных на повышение профессионального уровня представителей архитектурного сообщества и качества архитектурной деятельности на территории Иркутской области, - 9 ед. за весь период реализации подпрограммы</p>	»;
--	--	----

7) в обеспечивающей подпрограмме «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве оперативного управления» на 2018 - 2025 годы, являющейся приложением 3 к государственной программе:

в паспорте:

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2018 год - 562 765,1 тыс. рублей;</p> <p>2019 год - 632 611,9 тыс. рублей;</p> <p>2020 год - 551 362,2 тыс. рублей;</p> <p>2021 год - 591 414,0 тыс. рублей;</p> <p>2022 год - 627 839,6 тыс. рублей;</p> <p>2023 год - 737 594,3 тыс. рублей;</p> <p>2024 год - 600 849,4 тыс. рублей.</p> <p>2025 год - 600 849,4 тыс. рублей.</p> <p>Финансирование за счет средств федерального и местных бюджетов не предусмотрено</p>	»;
---	---	----

8) приложения 4 – 7 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 795-пп

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 795-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» на 2019 - 2024 годы (далее - постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка	Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
----------------------------------	--

<p>ресурсного обеспечения реализации государственной программы</p>	<p>2019 год – 1 377 326,9 тыс. рублей; 2020 год – 1 080 862,2 тыс. рублей; 2021 год – 1 167 049,4 тыс. рублей; 2022 год – 1 189 089,4 тыс. рублей; 2023 год – 1 379 511,4 тыс. рублей; 2024 год – 1 130 702,5 тыс. рублей; 2025 год – 1 138 727,4 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 111 338,9 тыс. рублей; 2020 год – 810 902,9 тыс. рублей; 2021 год – 932 751,5 тыс. рублей; 2022 год – 980 086,9 тыс. рублей; 2023 год – 1 180 866,1 тыс. рублей; 2024 год – 921 521,6 тыс. рублей; 2025 год – 922 021,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 265 988,0 тыс. рублей; 2020 год – 269 959,3 тыс. рублей; 2021 год – 234 297,9 тыс. рублей; 2022 год – 209 002,5 тыс. рублей; 2023 год – 198 645,3 тыс. рублей; 2024 год – 209 180,9 тыс. рублей; 2025 год – 216 705,8 тыс. рублей</p>
--	---

»;

в разделе 1 «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в абзаце втором слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

абзац девятый раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации государственной программы: 2019 - 2025 годы.»;

4) в приложении 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 065 314,4 тыс. рублей; 2020 год – 777 735,3 тыс. рублей; 2021 год – 911 393,7 тыс. рублей; 2022 год – 911 423,8 тыс. рублей; 2023 год – 1 082 992,1 тыс. рублей; 2024 год – 880 476,3 тыс. рублей; 2025 год – 880 464,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 064 740,8 тыс. рублей; 2020 год – 776 549,9 тыс. рублей; 2021 год – 879 659,5 тыс. рублей; 2022 год – 906 139,3 тыс. рублей; 2023 год – 1 082 880,0 тыс. рублей; 2024 год – 880 368,8 тыс. рублей; 2025 год – 880 368,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 573,6 тыс. рублей; 2020 год – 1 185,4 тыс. рублей; 2021 год – 31 734,2 тыс. рублей; 2022 год – 5 284,5 тыс. рублей; 2023 год – 112,1 тыс. рублей; 2024 год – 107,5 тыс. рублей; 2025 год – 95,2 тыс. рублей.</p>
---	--

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Доля мировых судей, получивших дополнительное профессиональное образование в установленном порядке, от общего количества мировых судей, подлежащих обучению, включая вновь назначенных мировых судей, к 2025 году увеличится до 75%. 2. Доля обеспеченности судебных участков мировых судей надлежащими материально-техническими условиями в соответствии с утвержденными нормативами от общего числа
---	---

	<p>судебных участков к 2025 году увеличится до 93,5%.</p> <p>3. Доля составленных (измененных) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации от числа требуемых к составлению (изменению) списков в соответствии с законодательством составит 100% ежегодно</p>	»;
--	---	----

5) в приложении 2 к государственной программе:
в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в индивидуализированном цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в паспорте:
в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 14 517,8 тыс. рублей; 2020 год – 16 101,4 тыс. рублей; 2021 год – 16 844,6 тыс. рублей; 2022 год – 21 410,2 тыс. рублей; 2023 год – 26 947,6 тыс. рублей; 2024 год – 22 120,7 тыс. рублей; 2025 год – 22 620,7 тыс. рублей</p>	»;
---	---	----

б) в приложении 3 к государственной программе:
в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в индивидуализированном цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в паспорте:
в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 297 494,7 тыс. рублей; 2020 год – 287 025,5 тыс. рублей; 2021 год – 238 811,1 тыс. рублей; 2022 год – 256 255,4 тыс. рублей; 2023 год – 269 571,7 тыс. рублей; 2024 год – 228 105,5 тыс. рублей;</p>
---	---

	<p>2025 год – 235 642,7 тыс. рублей. Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 32 080,3 тыс. рублей; 2020 год – 18 251,6 тыс. рублей; 2021 год – 36 247,4 тыс. рублей; 2022 год – 52 537,4 тыс. рублей; 2023 год – 71 038,5 тыс. рублей; 2024 год – 19 032,1 тыс. рублей; 2025 год – 19 032,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет: 2019 год – 265 414,4 тыс. рублей; 2020 год – 268 773,9 тыс. рублей; 2021 год – 202 563,7 тыс. рублей; 2022 год – 203 718,0 тыс. рублей; 2023 год – 198 533,2 тыс. рублей; 2024 год – 209 073,4 тыс. рублей; 2025 год – 216 610,6 тыс. рублей</p>
--	--

»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» после слова «составит» дополнить словами «не менее»;

7) приложения 4 – 7 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются);

8) в приложении 8 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе 2:

в индивидуализированном заголовке «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЮСТИЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

абзацы восьмой – тринадцатый пункта 2.8 признать утратившими силу;

в индивидуализированном заголовке раздела 3 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ПРАВОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке раздела 4 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ _____

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПО С Т А Н О В Л Я Е Т**:

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019-2024 годы (далее – постановление), следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пунктах 1, 2 строки «Подпрограммы государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 4 103 032,4 тыс. рублей; 2020 год – 3 220 003,4 тыс. рублей; 2021 год – 3 667 577,9 тыс. рублей; 2022 год – 5 181 584,0 тыс. рублей; 2023 год – 2 325 068,6 тыс. рублей; 2024 год – 2 167 995,4 тыс. рублей; 2025 год – 2 173 667,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 380 586,7 тыс. рублей; 2020 год – 1 382 411,5 тыс. рублей; 2021 год – 1 272 730,3 тыс. рублей; 2022 год – 1 504 623,8 тыс. рублей; 2023 год – 1 529 939,4 тыс. рублей; 2024 год – 1 364 452,2 тыс. рублей; 2025 год – 1 364 452,2 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 2 354 394,2 тыс. рублей; 2020 год – 1 713 251,3 тыс. рублей; 2021 год – 2 322 373,9 тыс. рублей; 2022 год – 2 393 572,4 тыс. рублей; 2023 год – 64 697,5 тыс. рублей; 2024 год – 167 284,4 тыс. рублей; 2025 год – 172 956,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 368 051,5 тыс. рублей; 2020 год – 124 340,6 тыс. рублей; 2021 год – 72 473,7 тыс. рублей; 2022 год – 1 283 387,8 тыс. рублей; 2023 год – 730 431,7 тыс. рублей; 2024 год – 636 258,8 тыс. рублей; 2025 год – 636 258,8 тыс. рублей</p>
--	--

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации государственной	<ol style="list-style-type: none"> 1. Сохранение лесистости территории Иркутской области на уровне 82,4%. 2. Повышение объема платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, до уровня
--	--

программы	<p>104,1 рубля в расчете на 1 гектар земель лесного фонда.</p> <p>3. Увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда до уровня 35,2%.</p> <p>4. Обеспечение отношения площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений на уровне 100%.</p> <p>5. Достижение отношения фактического объема заготовки древесины к установленному допустимому объему изъятия древесины на уровне 49,7%</p>
-----------	--

абзац пятый раздела 2 «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации государственной программы: 2019-2025 годы.»;

в абзаце втором, третьем раздела 3 «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

раздел 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Ожидается, что в результате реализации государственной программы за период с 2019 по 2025 годы удастся достичь следующих показателей.

1. Сохранение лесистости территории Иркутской области на уровне 82,4%.

2. Повышение объема платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, до уровня 104,1 рубля в расчете на 1 гектар земель лесного фонда.

3. Увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда до уровня 35,2%.

4. Обеспечение отношения площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений на уровне 100%.

5. Достижение отношения фактического объема заготовки древесины к установленному допустимому объему изъятия древесины на уровне 49,7%.

Результатами реализации государственной программы станет разработка мер и мероприятий, направленных на охрану, защиту и воспроизводство лесов Иркутской области»;

4) в приложении 1 к государственной программе (далее – подпрограмма1):

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 046 664,4 тыс. рублей; 2020 год – 2 031 261,1 тыс. рублей; 2021 год – 2 355 123,6 тыс. рублей; 2022 год – 3 820 598,6 тыс. рублей; 2023 год – 1 933 936,7 тыс. рублей; 2024 год – 1 982 350,1 тыс. рублей; 2025 год – 1 988 021,8 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 138 188,6 тыс. рублей; 2020 год – 1 112 826,0 тыс. рублей; 2021 год – 959 352,5 тыс. рублей; 2022 год – 1 203 403,9 тыс. рублей; 2023 год – 1 138 807,5 тыс. рублей; 2024 год – 1 178 806,9 тыс. рублей; 2025 год – 1 178 806,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 540 424,3 тыс. рублей; 2020 год – 794 094,5 тыс. рублей; 2021 год – 1 323 297,4 тыс. рублей; 2022 год – 1 333 806,9 тыс. рублей; 2023 год – 64 697,5 тыс. рублей; 2024 год – 167 284,4 тыс. рублей; 2025 год – 172 956,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет иных источников по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 368 051,5 тыс. рублей; 2020 год – 124 340,6 тыс. рублей; 2021 год – 72 473,7 тыс. рублей; 2022 год – 1 283 387,8 тыс. рублей; 2023 год – 730 431,7 тыс. рублей;</p>
---	---

2024 год – 636 258,8 тыс. рублей; 2025 год – 636 258,8 тыс. рублей

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> 1. Увеличение доли лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров до уровня 60,2%. 2. Увеличение доли площади земель лесного фонда с давностью лесоустройства 10 лет и менее в общей площади земель лесного фонда до уровня 13,0% к 2019 году. 3. Снижение доли площади погибших и поврежденных лесных насаждений с учетом проведенных мероприятий по защите леса в общей площади земель лесного фонда, занятых лесными насаждениями, до 1% к 2022 году. 4. Увеличение доли площади лесов, на которых проведена таксация лесов и в отношении которых осуществлено проектирование мероприятий по охране, защите и воспроизводству в течение последних 10 лет, в площади лесов с интенсивным использованием лесов и ведением лесного хозяйства до 45,5%. 5. Увеличение доли семян с улучшенными наследственными свойствами в общем объеме заготовленных семян до 0,4%. 6. Увеличение доли посадочного материала с закрытой корневой системой в общем количестве посадочного материала до 4,8%. 7. Снижение доли площади земель лесного фонда с давностью лесоустройства 11 лет и более в общей площади земель лесного фонда до уровня 85% к 2022 году
---	--

приложение 1 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции (прилагается)

5) в приложении 2 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 1 056 368,0 тыс. рублей; 2020 год – 1 188 742,3 тыс. рублей; 2021 год – 1 312 454,3 тыс. рублей; 2022 год – 1 360 985,4 тыс. рублей; 2023 год – 391 131,9 тыс. рублей; 2024 год – 185 645,3 тыс. рублей; 2025 год – 185 645,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 242 398,1 тыс. рублей; 2020 год – 269 585,5 тыс. рублей; 2021 год – 313 377,8 тыс. рублей; 2022 год – 301 219,9 тыс. рублей; 2023 год – 391 131,9 тыс. рублей; 2024 год – 185 645,3 тыс. рублей; 2025 год – 185 645,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 813 969,9 тыс. рублей; 2020 год – 919 156,8 тыс. рублей; 2021 год – 999 076,5 тыс. рублей; 2022 год – 1 059 765,5 тыс. рублей</p>
---	--

б) приложения 3-7 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев